RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO EDITAL Nº 5/2025/PVZN

PROCESSO SEI Nº 23243.000264/2026-53
DOCUMENTO SEI Nº 2901304

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000264/2026-53, torna
pública a Retificação do Edital Nº 5/2026/PVZN - CGAB/IFRO, de 12 de janeiro de 2026, para
provimento de vagas imediatas e cadastro reserva de Colaborador Externo Bolsista, para atuação nos cursos
presenciais do Campus Porto Velho Zona Norte.

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. ONDE SE LÊ:

Os eventos constantes do processo seletivo objeto deste Edital estão descritos no Quadro
abaixo.

                        ​Quadro — 2 Cronograma

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 13/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Edital 13 e
14/1/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado dos Recursos (se houver) 15/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Período de Inscrições 16 até
25/1/2026

Formulário eletrônico: clique
aqui

Divulgação das Inscrições Homologadas 27/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face da lista de Inscrições Homologadas 27 até
28/1/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado das recursos (se houver) e Divulgação das
Inscrições Deferidas 29/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Período da Análise de Currículos 29
a 1º/2/2026

https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Resultado Preliminar da Análise de Currículos 2/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Resultado Preliminar da Análise de
Currículos

2 e
3/2/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado da Análise dos Recursos (se houver) e
Resultado Final da Análise de Currículos 4/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Convocação para as Entrevistas Remotas 5/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Realização das Entrevistas Remotas 6 até
9/2/2026

https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Resultado Preliminar das Entrevistas 10/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Resultado Preliminar das
Entrevistas

10 até
11/2/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Rresultado dos recursos em face do Resultado
Preliminar das Entrevistas 12/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Resultado Final do processo de seleção 13/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

1.2. LEIA-SE:
Os eventos constantes do processo seletivo objeto deste Edital estão descritos no Quadro

abaixo.

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/01/2026

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9D4SI6s5QyLMaIQ6Wk1Jp6j8L1Pzmev2lRLgO2Un5VBDSyg/viewform?usp=publish-editor
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino

                        ​Quadro — 2 Cronograma

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 13/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Edital 13
até 17/1/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado dos Recursos (se houver) 19/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Período de Inscrições 20 até
25/1/2026

Formulário eletrônico: clique
aqui

Divulgação das Inscrições Homologadas 27/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face da lista de Inscrições Homologadas 27 até
28/1/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado das recursos (se houver) e Divulgação das
Inscrições Deferidas 29/1/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Período da Análise de Currículos 29/1
a 1º/2/2026

https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Resultado Preliminar da Análise de Currículos 2/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Resultado Preliminar da Análise
de Currículos 2 e 3/2/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Resultado da Análise dos Recursos (se houver) e
Resultado Final da Análise de Currículos 4/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Convocação para as Entrevistas Remotas 5/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Realização das Entrevistas Remotas 6 até
9/2/2026

https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Resultado Preliminar das Entrevistas 10/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

Recursos em face do Resultado Preliminar das
Entrevistas

10 até
11/2/2026 napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Rresultado dos recursos em face do Resultado
Preliminar das Entrevistas 12/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-

norte/editais/ensino

Resultado Final do processo de seleção 13/2/2026 https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino

1.3. ONDE SE LÊ:

ANEXO II - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO
Serão computadas a atuação e formação além da exigida pelo edital (requisitos mínimos). Os itens indicados como
requisitos mínimos para inscrição serão pontuados também.

Bolsista CLE Tradutor Intérprete de Libras

Titulação/Experiência Pontuação

Nº
máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência como Tradutor Intérprete de Libras na Educação
Profissional e Tecnológica (EPT)

10 pontos a
cada 3
meses

5 50

2. Experiências como tradutor intérprete de Libras na educação, exceto
na EPT.

10 pontos a
cada 3
meses

3 20

3. Experiência em eventos como Tradutor e Intérprete de LIBRAS igual
ou acima de 2 horas dos
últimos 5 anos*

2,5 4 10

4. Curso de curta duração de Tradução e Interpretação com carga
horária mínima de 20 horas dos
últimos 5 anos*

5 2 10

5. Curso de curta duração de Libras com carga horária mínima de 30
horas dos últimos 5 anos* 5 2 10

Pontuação Máxima    100
      *Serão considerados comprovantes de experiência e cursos dos anos de 2020 a 2025, nos itens 3 e 4.

Bolsista CLE Audiodescritor / Transcritor / Ledor Braille

Nº
máximo Pontuação

https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9D4SI6s5QyLMaIQ6Wk1Jp6j8L1Pzmev2lRLgO2Un5VBDSyg/viewform?usp=publish-editor
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
mailto:napne.pvhzonanorte@ifro.edu.br
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/ensino

Titulação/Experiência Pontuação máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência como audiodescritor, transcritor e/ou ledor na Educação
Profissional e Tecnológica (EPT).

5 a cada 3
meses 8 40

2. Experiência como audiodescritor, transcritor e/ou ledor na educação,
exceto na EPT.

5 a cada 3
meses 4 20

3. Outras experiências na área da Educação Inclusiva ou Especial. 5 2 10
4. Pós-graduação específica na área da deficiência visual. 20 1 20
5. Curso de curta duração na área da deficiência visual (carga- horária
mínima e 20 horas/aula)* 2 5 10

Pontuação Máxima   100
*Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com deficiência

Titulação/Experiência Pontuação Nº máximo de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e
Tecnológica (EPT). 5 a cada 3 meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de apoio à inclusão escolar, exceto na EPT. 5 a cada 3 meses 4 20
3. Pós-graduação específica na área de Educação Inclusiva ou Educação Especial. 10 1 10
4. Curso de curta duração (exceto de Libras) na área de Educação Inclusiva nas seguintes áreas: Transtorno do Espectro Autista (TEA),
Transtornos Específicos de Aprendizagem, Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e Plano Educacional
Individualizado (carga-horária mínima de 20 horas/aula)*

2,5 8 20

Pontuação Máxima    100
*Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE Apoio direto ao AEE

Titulação/Experiência Pontuação

Nº
máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e Tecnológica (EPT).

5 a cada 3
meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar, exceto na EPT.

5 a cada 3
meses 4 20

3. Pós-graduação específica na área de Atendimento Educacional
Especializado 10 1 20

4. Cursos de Curta Duração em Atendimento Educacional Especializado
(mínimo 20h)* 2,5 4 10

Pontuação Máxima   100
* Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais

Titulação Pontuação

Nº
máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e Tecnológica (EPT).

5 a cada 3
meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar, exceto na EPT.

5 a cada 3
meses 4 20

3. Cursos de curta duração na área de primeiros socorros (carga-horária
mínima de 20 horas/aula)* 5 3 15

4. Curso de curta duração na área de Educação Inclusiva ou Especial (carga-
horária mínima de 20 horas/aula)* 5 3 15

Pontuação Máxima   100
* Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

1.4. LEIA-SE:

ANEXO II - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO
Serão computadas a atuação e formação além da exigida pelo edital (requisitos mínimos). Os itens indicados como
requisitos mínimos para inscrição serão pontuados também.

Bolsista CLE Tradutor Intérprete de Libras

Titulação/Experiência Pontuação Nº máximo de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência como Tradutor Intérprete de Libras na Educação Profissional e Tecnológica (EPT) 10 pontos a cada 6
meses 5 50

2. Experiências como tradutor intérprete de Libras na educação, exceto na EPT. 10 pontos a cada 6
meses 2 20

3. Experiência em eventos como Tradutor e Intérprete de LIBRAS igual ou acima de 2 horas dos
últimos 5 anos* 2,5 4 10

4. Curso de curta duração de Tradução e Interpretação com carga horária mínima de 20 horas dos
últimos 5 anos* 5 2 10

5. Curso de curta duração de Libras com carga horária mínima de 30 horas dos últimos 5 anos* 5 2 10
Pontuação Máxima    100

      *Serão considerados comprovantes de experiência e cursos dos anos de 2020 a 2025, nos itens 3 e 4.

Bolsista CLE Audiodescritor / Transcritor / Ledor Braille

Titulação/Experiência Pontuação Nº máximo de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência como audiodescritor, transcritor e/ou ledor na Educação Profissional e Tecnológica (EPT). 5 a cada 6 meses 8 40
2. Experiência como audiodescritor, transcritor e/ou ledor na educação, exceto na EPT. 5 a cada 6 meses 4 20
3. Outras experiências na área da Educação Inclusiva ou Especial. 5 2 10
4. Pós-graduação específica na área da deficiência visual. 20 1 20
5. Curso de curta duração na área da deficiência visual (carga- horária mínima e 20 horas/aula)* 2 5 10
Pontuação Máxima   100

*Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com deficiência

Titulação/Experiência Pontuação Nº máximo de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e
Tecnológica (EPT). 5 a cada 6 meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de apoio à inclusão escolar, exceto na EPT. 5 a cada 6 meses 4 20
3. Pós-graduação específica na área de Educação Inclusiva ou Educação Especial. 10 1 10
4. Curso de curta duração (exceto de Libras) na área de Educação Inclusiva nas seguintes áreas: Transtorno do Espectro Autista (TEA),
Transtornos Específicos de Aprendizagem, Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e Plano Educacional
Individualizado (carga-horária mínima de 20 horas/aula)*

2,5 8 20

Pontuação Máxima    100
*Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE Apoio direto ao AEE

Titulação/Experiência Pontuação

Nº
máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e Tecnológica (EPT).

5 a cada
6 meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar, exceto na EPT.

5 a cada
6 meses 4 20

3. Pós-graduação específica na área de Atendimento Educacional
Especializado 10 1 20

4. Cursos de Curta Duração em Atendimento Educacional Especializado
(mínimo 20h)* 2,5 4 10

Pontuação Máxima   100
* Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e cuidados pessoais

Titulação Pontuação

Nº
máximo
de
títulos

Pontuação
máxima

1. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar na Educação Profissional e Tecnológica (EPT).

5 a cada
6 meses 10 50

2. Experiência na área da Educação Inclusiva ou especial como profissional de
apoio à inclusão escolar, exceto na EPT.

5 a cada
6 meses 4 20

3. Cursos de curta duração na área de primeiros socorros (carga-horária
mínima de 20 horas/aula)* 5 3 15

4. Curso de curta duração na área de Educação Inclusiva ou Especial (carga-
horária mínima de 20 horas/aula)* 5 3 15

Pontuação Máxima   100
* Serão considerados comprovantes de cursos dos anos de 2020 a 2025.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
15/01/2026, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2901363
e o código CRC EF9BB76C.

Referência: Processo nº 23243.000264/2026-53 SEI nº 2901363

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0